
l' socHAŘSTVí

ARTIKULE cEcHU MALíŘŮ
A socHAŘŮ V oloMoucl

Noud ustanouení a pořódek, podle kteróho se

bude ctiho dné bratrsta o j ejich městský ch malířů

a sochařů u knílouském městě olornouci u Mar-

krab s tuí morau s kén ří di,t.

Pruní ustanoaení. Poté, co sejako nutné

a pruní přede a šemi u ě cmi shleddu d, že mezi'

těmi, kdo miluj í umění, se musí do držoa at

řádruj plřódek a stejně tak, jako byl řddý
p ořádek a p orozurnění do držou ón před mno ha

lety, tak chcerne takéi'nadtíle za obdržeýchnej-

j asněj ších cís ařský ch priaikgií my městš tí malíři.

a sochaři zřídit noué stejně utuořené bratrstuo

podjrnénem su. Luktiše Euangelisty; a protože

tento ztíměr zuldště uede k uětší cti, Boha a křes.

ťanské zbožnosti; proto md být takó toho času

každj čten našeho bratrstua a u budoumu člen

u stup uj ící n akl oněý j e diné o b l ažuj í cí k at o li c k ó

uíře a žtídnéjiné, aást zbožý a počestnj způsob

žiuota, takó hjt zauóaín a poainen uíst osoby ae

suém učení ajinó ae službě mající ke stejnému

způsobu žiaota.

Druhéustanouení. A aby noh$ hÍt spzkh-

tiuěji pokryty ýdaje a potřeb1, která se našernu

bratrstuu často přihodí, bude každj člen bratr-

stua pouinen každoročně uložit nejménějeden

šilink a 48 krejcarů do zdejší pokladny, oproti

tornu bude poainen námi' zuoleý a olomouc@m

nagistníten p oturzeý ce chmistr každoro čně

zho toait a o dea zdat řádné uýčtou óní u šech

uskutečněých příjnů a ýdajů,
T\etí ustanouení. Každáho čturt roku bude

nandktady pokladny našeho bratrstaa sloužena

mše suattí za dušenašichblaal,ých členů spočí-

uajících u Bohu, které se musí každý člen poain-

ně zúčastnit anikdo se tomubezzóuažnépříán2

nebude ayhjbat, stejnějakoje každý člen poui-

nen sloužit o suótku su. Luktíšejako ryuoleného
patrona našeho bratrstua kjeho cti bohoslužbu,

tamtéžse každj ajeden s horliaostí dostauit

au ůÍdnémpřípadě se tomuto netyhnout.

Čtarté ustanouení. Podle tohoto ctěného

pořtídkubratrstua se majíu průběhuroku konat

duě ažtři shrornáždění, kde mó $t zaplaun
roční příspěuek zmíněý ue druhém ustanoaení,

prouedena řtÍdná uolba cechrnistrů, za Uto cech.

nistry mají hýt zuoleni dua členouá a to najední

stranějeden rnaffi na druhé stranějeden sochai

anó být přečteno a schutÍleno roční tryúčtoa,1ní.

Vpřípadě, že seby se mě[l a2skytnoutneod.

kladné ztítežitostinebo takéa případž, že někdo

bude chtít hýt do našeho bratrstua přijat nebo

zněj bufu chtít aystoupit, může hjt ýjimečně za

oburykl:ý poplatek saoltíno shromóždění. ŽádrÚ

138



os ondřej Zahner, Lmmacl|ata, třicátá
léta r8. století, pískovec, kostel sv. Michala
v olomouci, hlavní průčelí.

66 Jan Kammereith, Panna Maríe Růžencová

se sv. Dominikem, kolem l75o (?)' dřevo' zlacení,

kostel sv. Michala v Olomouci.

socHARI A socHARSTV| BARoKA V oLoMoUcI I Martin Pav|íček

člen našeho bratrstaa není zmocněn ani opróaněn přijmout nebl zprzstit učedníka členstuí podle suá

ulastní libosti bezshromáždění, ýbržmá takouéto přijaínebo uyloučeníproběhnlut zapřítzmnzsti
celóho shromážděného bratrstua a za přítomnosti k tomuto určendho pana radníhr klmisaře, u přípa-

dě, že se nd, Předem přic|rystanó shromáždění zrouna kuůlinedostatku času čijinak a1'aažých příil'n

nemůže klnat, budou takoaémuto přijaí či llylouhní přítomni přinejnenším cechmistři s je dním nebo

duěma dalšími čleryl; ten ale, kdo chce ustoupit do učení, se musí předeaším prokázat prauým zacho-

uacím (rodýnz) listern a poturzením sudho čestnóho půuodu, kdo je ak podřízeýn poddaým, ten

se musí prokdzat na ztíkladě ne1jasnějšího rrydaného císařskího patentupísemým souhlasem obdrže.

ýrn od saó archnosti. Pokud uše a odsouhlasené míře prokdzal, pak může hjt do ukní přijat aje

pouinenuložit do pokladn1aípisnóue ýši3 zlaých a34 krejcarů a takí dát ryhlašruateli' t8 krejca.

rů; a ušichni učedníci se budouučit5 kt,jedině, že fu nastalo to aje to doaoleno, že se se sulm učitelem

ukdník dohodne na odpuštěníjednoho roku a takto pak setrutí u učení po dobu 4 let.

A kdyžjeden znašich členůbude chtít suého učeníka zprostit členstuí,je pouinen on, učedník, do

pokladny oduóst zprošťouací poplatek5 zlaých, zápisnó35 krejcarů a ohlašoaatelitaktóžú krejcarů'

Vpřípadě, že učedníkoai běhemjeho učednickjch ktjeho učitel zenře, mámu bjt přidělennejpozději

po uplynutíjednoho či nejdéle duou měsíců učiteljiý, a pokud se tak stane cechmi;tru bratrstua' ale

onjižbude zaopatřen a nebude potřeboaat dalšího učedníka, pakjej může okamžitěpřijmout drubý,

třetínebo čturý.

PÍtóustanoaeni. Ťakíu tomto królouskémhlaunímměstě olornouci,jeho kmji a okolínení žádý
malíč sochař ani štukatér kteý není členem zde1šího olomouckého bratrskáho cechu, zrnlcněn ani

opruíuněn a1kontÍuat sué umění, aťužpodjakoukoli ruiminkou či zjakéhokoli důuodu, aťužsám nebo

takóprostřednictuím toaaryše nebo učedníka,jedině u případě, že b1 se nachtízel pod ochranounějakó-

ho kláštera či urchnosti, černužna ztÍkladě ne1jasnějšího císařského genertílního patentunelze zabrónit.

A není nikomu takoaírnu douoleno přijmout učedníka aužuůbec se munedoaoluje uyučoaat, ýbržse
to ýrazně zakazuje.

Pokud se ale ukdže, že se nějakj maki sochařnebo štukatír nachózí u olomouckám kmji a pod

spníuou města nebo se dokonce zdržuje u měšťanskóm dorně a chce sué unlění proatídět dle ulastní

libosti, tak se musí prostřednictaím magisnítu oproti poplatku nechat začlenit do našeho bratrctaa

nebo od u2konáuóní suóho umění upustit. A i když se stane, že se bude u tomto olomouckdm kmji

nacházet uljimečně nadaý maffi sochař nebo štukatír a nebude se chtít rozhodnout <ačlenit se do

našeho bratrstaa, nesmí být ani tomuto nadanérnu urnělci doaoleno proatídět ani tu nejmenší pníci.

Pouze u případě, že se tento umělec může prokázat pouolením daora nebo dekretem o knílouské ochraně,

ak i kd1lb1 přue toto ušechno měl, tak se mu přesto rnusí zabránit a zcela zakdzat podporouat touaryše

neb o přij mo ut uče dník a.

Šesté ustanoaení. Potó co se také častěji proti ušemu pořádku stáuó, že truhlářští mistři př-ijímají

sochařskou pníci a tyto kuq pak čóstečně sami, částečně s ponocí sochařského toaaryšejsou zu1klí

139



l
socHAŘsTVí

zlt,otououat;jako se pak karneníci často nezqlkle opouažují krorně suí práce dohod,nout na ceně a trou-jat si na práci sochaře ; ke kteró si proti ušem,u poraal,u náimaií naše touaryše ; protože alejak toto
započaté úsilí stolařů a kameníků, tak případ2 popsané u předchdzejícímiátán ustanouení, ued,ou
k naší škodě a úplnému <Íniku; ?roto u nem,í iáiý uolaisbý ani ka,,ni,n1 .u,, opouážit pod
llrozbou trestu dle rozhod,nutí městskéurchnosti tuto práci přijmout a užuůbec si nesrní douolit kaůli ní
u1l držo u at s o c h ařs kí t o u ary še.

Sedmíustanouení. Kd1žse stane, žejeden znašich uměkck!cll spřízněnců bude chtít do tohoto
bratrstaa ustoupit a s tí: 

'ta:ké 
dldržouat současný pořád.ek, tůae n oa n4 požad,ouat, aful předložit

obtlyklíplatné poturztníj 
'eho 

řtíd,ně absotuouanjci učednickjch kt, pat íau ate a4, fult $ual nejnó-
ně tři rok1 na studiích u cizině, zejmína cestouat k unětci d'icizí země a rněsta a pracoaal tam, aby byl
o to uíce užitečý a potře.bý, ab1 tak douat přítežitost uidět různtí umělecká díía a učit se znich a tím
dosáhl stauu chudfuhodného unělce ' Pokuá se toto ušechno stane ajak byto ýše aníněno a někd,o
tak7uÍ pLžaduje, ab1 mohJ astoupit do našeho bratrstua, pak se t,a1 *á ,p,jrt , cechmistrem a nóležitěpožódat o sÍlrondždění bratrstua; kd\žje bratrstuo shrom,Ížděno, ;ak fun;;za p.dporyjednoho obča-
na rystoupí, přednese ue ušípočestnosti suou *ídost, afut mohl aytuořit zkušební kus, čeŤlužtakébratr.
stuo u plnémíře a1llouí ane'bude uyžadoaat, aby d,aý zkušebnikus muset zaplatit. oproti tomu ušak
zaplatí zhotouitel zkušebního kusujako úhrad,u nastal,jch ýdajů (pokud, opoi,.r, prtpadž nebudepřijat) našípokladněihned3o zlaých, ueškerímu bratrstuu r zlaú a ro k,4carů, ohtašouateti pak
18 krejcani.

osméustanouení. Co se ýkd <kušebních kusů, takmalířmd zhotouit daa, jedenolejoými a druhý
aodoými baraami,formu a způsob mu určí bratrstuo' aušak duchouní a prodejné kus1, aby tím ne.
utrpěl žádnou škodu, ajede.n zkušební kus na dřeuě pozlatit krásým zlaiem; iokuajde o sochaře,
tornu budejakou zkušební kus zadtína socha nebo sousoší dk přeino,,1 b,ooi,,.

Deatítóustanouení. Pokudje uchazečemmalíi musí úotouit suůj.zkušební kus u cechmistra
malíře, pokudje to ale sochař, u cechmistra sochaře. Na úotouenímu bude uložena tříměsíční tlzůta
a u době, kdy bude zaměstnántytuóřením sÚch zkušebních děl, je mu tírnto alrazně zakózáno ztěchto
kousků cokoli prodat nebo ak taképřijrnout nějakou pníci; aful bllo možnd {ístit, zda zkušební kus
děltí sárn nebo s pomocíjináho uměhe, bude pouinnoití cechmistrů uchazečiběhem této lhůry nauštíuit,
během této náuštěuy pak rná uchazeč,jak se náleží a dlejeho možností, cecllmistru prokázat čest'

Desátéusnuení K4ž!u!enítuchazečsuékusyhitoaé,paknápožádatp,runíhocechmistra
o řódné shromáždění čknů, kteý je llo &íd'osti uyhiut. Ťoto shromaůmí se bude konat za přítom-
nosti k tornuto určeního blna radního komisaře , přičenžnd uchaze č ukázat sué zkušební kuql
a potá odejít, u jeho nepřítornnosti bud,oujeho zkušební díla hod,nocena shronóžděým bratrstaemjako dobruí, způsobittí nebo nezpůsobittÍ k posouzení, pokud se zd,e najdejedna nebo několik uiditel-
nýcll clryb' budenua t,n případěnařízeno zaplatiíčástku3 zlatéůň*i,1* a morauské tolary.
Pokud bude akjeho zkušebn'í kus shkdán nezpůsoblljm a nibude ,,,a,, pot r,a, uchazeč na zd- .
kladě nejxěnějšího císařskího generólního pitentu o.dmítnut a u z,Íd,nemjilpadě nebude přjat dobratytaa. V opačném případ,ě ale, pokud bude často zmiňouaý zkušebni kis aeškeým bratrstuern
uzndnjako způsobil,j a prohlóšen za u!otřebitelný, bude u kažáám případě akcept,udn a přijat 7ačlena, takžeje poté pouinen 

'a 
zauazuje se zaplatlt do pokladn1 bratrstua poplatek e4 zlaých, zakondní sllromtíždění r zlaý a rc krejca,t:, il,lašouaieti 18 kreicart) o o,h,l,t,o,l za poskytnuté

prIst1ry 4 moraaskí tolary. Tímto se stane našírn nouým členen a kolegou a čestně se zaaazuje, že
bude žít co nejpřesněji pod,k prun'ího ustanouení a pňdeušírn aést ctn;fuťj, ,t,*1 o p,t,,n1 ,p:.n,,t
žiuota, jako se pak takí tírnto každ,ínujednomu číenoui našeho bratrstuá ulraz:ní pod Í,,,zbo,
trestu dle rozhodnutíměstskí u.rchnuti zakazuje, ab1l se někomu zachtělo při pníci nadbíhat a pře-
tóhnout k sobě. Jako takéneníuůbec d,ouoleno, rr1lizEmÚn poslem zakáaÍno, aful se nikdl ne-
odaóžil nějakého touaryše nebo učedníka saého spolubratra si zaudzat a uzít ho k sobě nebo kamkolijinam,jakoži touaryši, kteý uystoupit zcechu' posfutnuutrnístl. Jedině že ful se tak stalo s d,obým
p oro zurněnírn a p oa o lenírn bratrsta a.

Jedendcté uuanouení. Pokud, bude chtít do bratrstaa astnupit syn našello člena, pak nemusí
na prunín shrontíždění př"i žádosti o u1lkondní zkuiemrcn mitiáto někdo ciď zaptatit poptatek
3o zlaých, Úbržjen Bo ztatých, pro bratrstuo t zlaý ro krejcaiů a ohlašouateli r:8 krejcarů, stejně
tak bude pak při druhém shromážd'ění a předuedeni zkušebiích kusů, pokud ryto nebudou odrnít.nu\' ale shkdáryljako dobré a uhodné, znouu pouinen zaplatit do poitadry íóstku ry ztaých, pro
shromáždění r ďaý ro krejcaru 

.a 
ohlašoaateli 18 krejcarů' St4ně tak musí ti, kdo chtějí ustoupit do

našeho bratrstua, blt srozumění s tím, že ?okud ,o,ůry čh, ,o,echtí udouu nebo d'ceru na udóadní(uejnějako další žijící příbuzne) , budou těmto so.,,i4.ě odpuštěryl poplatk\ ae u!ši eo zlaých.

oz Jan Michael Scherhauf, Immaculata 1765,
pískovec, Rýmařov - V Lipkách.

1,40



sa Olomoucký sochař (Wolfgang Tráger?)'

oltář sv. Aloise Gonzagy' pad'esátá\éta

I8. století, chrám Panny Marie Sněžné

v Olomouci.

232 originá|ní znění přepisu viz Róder 1934, s.22_29;
překIad Soňa Morclnková.

SocHAŘ| A SocHAŘsTVí BARoKA V oLoMoUCl I Martin Pav|íček

Ále tímto se také ayhrazuje a ustanoauje, že synoaénašich členů budournuset cestoaat a dua ažtři

rzb strduita cizině.

DaantÍctéustanuaení. Pukud se stane, že člennašeho bratrstaarlynění dočasnóbytí zaaěčnost, pak

je pouinnostíašech členů zesnulého dk křesťanskóho katolickóho zlryku doproaoditnapohřeb anejstar-

ší cechmistr nechá na účet poktadn1 bratrstua během nebo ihned po pohřbu sloužit |nši, ktení se každj

sp o lubratr b ezp o dmínečně zúčastní.

Konečně a naposledjsou pouinni aši,chni členoaébratrstaa městského cechu nalířů a sochařů kruí-

louského města olomouce žít co nejaěměji dk obemých praaidel, zaznamenanÍch ustanoaení a přede-

psaýchbodů, ušechny tyto peuně anezlomně dodržoaat a aby se nejednalo protinim, jsouúřadující

cechmistři poainni a zaaazují se bedliuě na to dohlíža, zulóště protože ušechno toto usiluje a přispíuá

kaětší stáuě Boha, ne11asnější Pann1 Marie a saatého eaangelist1 Lukášejakl U)anleníhr patrlna

našeho bratrstua.232

147


